
Area Welfare
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 49   del 29/10/2024

Oggetto: Nomina  dei  componenti  della  Commissione  per  la  valutazione  delle  istanze
pervenute  a  seguito  di  Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  Partner  privati  interessati  a
partecipare all’attività di Co-progettazione per la gestione del Servizio “Dialoghi interculturali
- Agenzia di Mediazione linguistico-culturale con prestazioni a richiesta” a valere sul Fondo
Ucraina – Rafforzamento dell’offerta dei servizi sociali.

 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE ED EMERGENZE SOCIALI

 

PREMESSO che
- con Delibera n.281 dell’11/07/2024 la Giunta Comunale ha provveduto a dare avvio al percorso di
co-progettazione e di co-gestione di cui all’oggetto quale procedura di selezione di Enti del Terzo
settore che svolgeranno attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5, co. 1, lett. a) del Codice del
Terzo Settore, nonché all’adozione delle variazioni di bilancio di previsione 2024-2026 annualità
2024,  mediante  l’adeguamento  dello  stanziamento  di  spesa  sul  Codice  di  Bilancio  12.07-
1.04.04.01.001, Cap. 101365 art. 12 di € 250.000,00 a valere sulle risorse del “Fondo Ucraina” ;
-   tali  risorse  rappresentano l’importo  massimo rimborsabile  per  la  gestione  in  partnership  dei
servizi, attività ed interventi, la cui natura, riconducibile all’art.12 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii,
assumono  funzione  esclusivamente  compensativa  degli  oneri  e  responsabilità  del  partner
progettuale per la condivisione della funzione pubblica di produzione ed erogazione dei servizi; 
che, per la sua natura compensativa e non corrispettiva, tale importo sarà erogato – alle condizioni e
con le modalità stabilite dalla convenzione – solo a titolo di rimborso delle spese effettivamente
sostenute, rendicontate e documentate dal soggetto selezionato per la realizzazione dei servizi, delle
attività e degli interventi oggetto di co-progettazione; 

      CONSIDERATO che
     - le istanze di partecipazione alla manifestazione di interesse dovevano pervenire entro le ore 12,00

del  22.10.2024  tramite  pec  all’indirizzo  emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it,  secondo  le
modalità stabilite all’art. 8 dell’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse
da  parte  degli  Enti  del  Terzo  Settore  disponibili  a  partecipare  al  procedimento  di  co-
programmazione  per la gestione del servizio di “Dialoghi interculturali-  Agenzia di Mediazione
linguistico – culturale con prestazioni a richiesta”;

    - ai sensi  dell’art. 9  dell’Avviso Pubblico di cui sopra la verifica della regolarità formale e della
rispondenza  a  quanto  richiesto  dall’Avviso  delle  istanze  presentate  è  demandata  ad  apposita
Commissione composta dal Presidente e da n.2 componenti;

    -  trattasi di procedura selettiva e non competitiva, è possibile attribuire il ruolo di Presidente di
Commissione ad un Funzionato Titolare di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa/Alta
professionalità), che ha maturato specifiche competenze nell’area di intervento oggetto dell’Avviso;

RITENUTO OPPORTUNO 
- per i motivi espressi in premessa, procedere alla nomina della Commissione per la verifica della
regolarità formale e della rispondenza a quanto richiesto dall’Avviso Pubblico per la presentazione
di manifestazioni di interesse da parte degli Enti del Terzo Settore disponibili a partecipare al proce-
dimento di co-programmazione per la gestione del servizio di “Dialoghi interculturali- Agenzia di

mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it


Mediazione linguistico – culturale con prestazioni a richiesta”, a valere sul Fondo Ucraina – Raffor-
zamento dei servizi sociali;

VISTI 
-  la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell’articolo 31 della legge 3
agosto 1999, n. 265”; 
-  il  D.  Lgs.  30  marzo 2001,  n.  165,  recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati; 

VISTI, altresì 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato per
il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anti-corruzione – Sezione
2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

ATTESTATO 
che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs.
n.  33/2013 e all’art.  29,  c.  1,  d.lgs.  n.  50/2016,  come riportato nella  sezione B del  P.I.A.O. e,
pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

ATTESTATO 
altresì che il presente atto non contiene dati personali; 

DISPONE

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

Nominare la Commissione per la verifica della regolarità formale e della rispondenza a quanto ri-
chiesto dall’Avviso Pubblico per la partecipazione alla fase di coprogettazione per la selezione di
partner privati interessati alla presentazione di proposte progettuali per la gestione del servizio di



“Dialoghi interculturali- Agenzia di Mediazione linguistico – culturale con prestazioni a richiesta”,
a valere sul Fondo Ucraina – Rafforzamento dei servizi sociali;

La commissione è così composta:

- Dott.ssa Filomena Murolo, Funzionario Titolare di incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizio-
ne Organizzativa/Alta professionalità) del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali,
in qualità di Presidente;

- Dott.ssa Manuela Cuccurullo, Assistente Sociale del Servizio Programmazione Sociale ed Emer-
genze Sociali, in qualità di commissario;
- Dott.ssa Maria Mezzatesta, Assistente Sociale del Servizio Programmazione Sociale ed Emergen-
ze Sociali, in qualità di commissario.

Il Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed
Emergenze Sociali

dr.ssa Mariarosaria Cesarino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2024-10-29T08:29:49+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




